
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   61Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 965/2018, DE 19 
DE NOVEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO a escala de férias 2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

5479/1 José João Araújo de 
Oliveira

01/12/2018 a 
31/12/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

6314090/6 Antônio Sérgio 
Monteiro de Oliveira

27/01/2017 a 
26/01/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 384160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 964/2018 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 04/2018 - PAD;
CONSIDERANDO os Art. 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994
RESOLVE:
I - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo para a 
apresentação do Relatório Conclusivo da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar, designada através da Portaria nº 
778/2018, de 13/09/2018, publicada no DOE nº 33.701, de 
17/09/2018.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com 
efeito retroativo a partir de 16/11/2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 384071

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 41/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, a contar de 08.11.2018, encerrando em 
07.11.2019. Renúncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de Novembro/2017 a Outubro/2018.
Data da Assinatura: 07/11/2018.
Classif cação dos objetos: Outros.
Contratada: CP COMÉRCIO SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 383779

17° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 48/2013.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do contrato por 
02 (dois) meses, a contar de 04.11.2018, encerrando em 
03.01.2019.
Data da Assinatura: 01/11/2018.
Classif cação dos objetos: Outros.
Contratada: CARMONA CABRERA ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 383773

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 053/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2018/412811, de 12 de setembro 
de 2018 que se refere a Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada na Execução de Obras de Artes Especiais para 
adequação das Estruturas da rampas de transposição das 
passarelas de pedestres do Prolongamento da Avenida João 
Paulo II.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente f scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALTER DE JESUS ALVES DE MENEZES, ID 
nº 5944829 ocupante do cargo de Diretor de Obras deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, para 
f scalizar a partir de 19 de novembro de 2018, a execução dos 
contratos nº 011 e 012/2018-NGTM, celebrado entre o NGTM 
e as Empresas  OYAMOTA DO BRASIL S/A e CONSTRUAMEC 
CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A. respectivamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de novembro de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 384052

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 011/2018-NGTM
Valor Total: 2.893.896,81
Objeto: Prestação dos serviços técnicos especializados de 
engenharia para a elaboração do detalhamento do projeto 
estrutural de adequação das estruturas das rampas e 
transposição das passarelas de pedestres, componentes do 
projeto de prolongamento da Avenida João Paulo II (Trecho: 
Rua Mariano / Rodovia Mário Covas) e execução da fabricação e 
montagem das mesmas, lote 01.
Data da Assinatura:19/11/2018
Vigência :19/11/2018 a 18/01/2019
LICITAÇÃO
Nº003/2018-NGTM
Modalidade: Concorrência Pública Nacional
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1314.7533
Elemento de Despesa: 449051
Fonte:0106,6101,0130,4101 e 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa OYAMOTA DO BRASIL S/A
Endereço: Castanhal/PA, sito na Rodovia BR-316, KM 70, CEP 
68741-740.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 383859
NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 012/2018-NGTM

Valor Total: 3.832.848,01
Objeto: Prestação dos serviços técnicos especializados de 
engenharia para a elaboração do detalhamento do projeto 
estrutural de adequação das estruturas das rampas e 
transposição das passarelas de pedestres, componentes do 
projeto de prolongamento da Avenida João Paulo II (Trecho: 
Rua Mariano / Rodovia Mário Covas) e execução da fabricação e 
montagem das mesmas, lote 02.
Data da Assinatura:19/11/2018
Vigência :19/11/2018 a 18/01/2019
LICITAÇÃO
Nº003/2018-NGTM
Modalidade: Concorrência Pública Nacional
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1314.7533
Elemento de Despesa: 449051
Fonte:0106,6101,0130,4101 e 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A
Endereço: Ananindeua/PA, sito na Estrada do Icuí-Guajará, S/N, 
bairro Quarenta Horas, Coqueiro
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 383860

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 365 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, 
Identidade Funcional nº 57234825/1, da Portaria nº 338, de 
12/11/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33.739, de 
13/11/2018, que concedeu ao referido servidor 30 (trinta) dias 
de Férias Regulamentares, referente ao exercício 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 14 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 383638

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 366 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/483868,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA, 
Identidade Funcional nº 5055717/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Publica – Ciências Econômicas, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 27/11/2018 a 26/12/2018 
referente ao triênio 19/05/2006 a 17/05/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 14 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 383668

ERRATA
Fica retif cado na Portaria nº 361 de 13/11/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33.740, de 14/11/2018
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de 
Gozo

57233947/1 Katrynny de Jesus 
Favacho Souza 2017/2018 02/12 a 

31/12/2017

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de 
Gozo

57233947/1 Katrynny de Jesus 
Favacho Souza 2017/2018 02/12 a 

31/12/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional  e Tecnológica, em 19 de novembro de 2018.

Protocolo: 383861


